



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# Goniec Czeszochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** miesięcznie 1 mk. 50 fen., kwartalnie 4 mk. 50 fen. za odnośnienie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz pełny jednoznajdowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II kol. 45 fenigów, na III kol. 35 fenigów, na IV kol. 25 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Recepty nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZESZCZOWA, ulica Paany Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

## Amnestja.

Z okazji ustanowienia Rady Regencyjnej chcę w poszczególnych wypadkach na przedstawienie Wojskowych Zwierzchników Sądowych osobom, ukaranym na zasadzie wojskowego prawa karnego, odpuścić z łaski karę całkowicie lub częściowo, o ile przemawiają za tem poważne przyczyny.

Warszawa, dn. 27 października 1917 r.

**General-Gubernator**  
podp. v. Beseler.

Na mocy zgodnego Najwyższego Postanowienia Sprzymierzonych Monarchów, Ich Cesarzki Mocy Cesarza Niemieckiego i Cesarza Austriackiego, Apostolskiego Króla Węgierskiego, Najwyższa Władza Państwa w Królestwie Polskiem w dniu dzisiejszym oddaną zostaje Radzie Regencyjnej. Chwila ta, nadzwyczaj ważna dla budowy Królestwa Polskiego, daje mi powód do darowania w drodze łaski szeregowi osób kar, przeciwko nim wymierzonych.

W tym celu nakazuje, by wszystkim osobom w General-Gubernatorstwie Warszawskim, które do dnia dzisiejszego na mocy wyroku sądu cywilnego lub nakazu karnego albo przymusowego władz policyjnych prawomocnie uległy karze pozbawienia wolności na czas do miesięcy trzech jedynie, lub też łącznie z karami dodatkowymi, albo karze grzywny do marek 1000 — włącznie, lub też naganie, darowana została w drodze łaski nie odcierpiana jeszcze część kary pozbawienia wolności wraz z karami dodatkowymi, albo niezapłacona jeszcze część grzywny i nieopłacone jeszcze koszty.

Gdy oprócz kary pozbawienia wolności wymierzona została kara grzywny, ta ostatnia darowana będzie tylko wtedy, jeśli reskrypt niniejszy rozciąga się na karę pozbawienia wolności.

Oprócz tego, chcę w wypadkach, szczególnie do tego się nadających, również przy karach cięższych na wniosek władz, wykonujących karę, darować osobom skazanym całą karę lub część jej, jeśli czynny przestępne nie wynikały z niecnego sposobu myślenia i dotychczasowe dobre prowadzenie się w czasie wykonania kary daje rękomię dobrego sprawowania się w przyszłości.

Amnestja niniejsza nie rozciąga się jednakże na osoby, które uległy karze za lichwiarskie wyzyskiwanie cen, za przemytnictwo jakiegokolwiek rodzaju, za nieprzestrzeganie przepisów o zabezpieczeniu a-prowizacji lub za wykroczenie przeciwko przepisom o lustracji koni.

Pełecam Szefowi administracji ogłosić reskrypt niniejszy i wydać przepisy wykonawcze.

Warszawa, dn. 27 października 1917 r.

**General-Gubernator**  
podp. v. Beseler.

## Chwila bieżąca.

— General Dukonin oświadczył jednemu ze sprawozdawców, iż lądowanie Niemców pod Werder ma prawdopodobnie na celu ochronę wysp obsadzonych przez przeciwnika w zatoce Ryskiej.

Dukonin zaznaczył, iż według jego przypuszczenia, aż do wiosny nie należy oczekiwać poważniejszych operacji na lądzie.

— Zagrozenie Petersburga o tyle jest decydującem w sprawie kontynuowania wojny, że ewakuacja polska z sobą daleko idące skutki z powodu zastój w przemyśle

## Pogotowie militarne Ameryki.

Dopiero w połowie trzeciego roku rozgrywającej się na wielkiej szachownicy świata krwawej partji, Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, przystąpiły jako nowy partner po stronie koalicji. Oczywiście, że strona przeciwna nie lekceważy tego poważnego partnera i zdaje sobie doskonale sprawę z zasobu sił i środków, jakie nowy przeciwnik może wprowadzić na arenę gigantycznych zapasów. Powtarzamy „może”, bo jak dotychczas pogotowie militarne wielkiej Republiki amerykańskiej jest jeszcze „in statu nascendi” (w fazie przygotowań), co do których sfery, urzędowe niemieckie zapatrują się naogół niewątpliwie poważnie, ale dość chłodno.

Dowodem tego słowa kanclerza Rzeszy d-ra Michaelisa, który w ostatniej swej wielkiej mowie w parlamencie powiedział: „Zapowiedzianego użycia sił wojennych Ameryki oczekujemy ze spokojem”.

Co do tej siły militarnej Stanów Zjednoczonych, dzienniki niemieckie przepelnione są ciekawymi szczegółami, poczerpniętymi z ujawnionych w prasie londyńskiej szczegółów, jakie ta prasa otrzymała od t. zw. angielskiego „króla dzienników” lorda Northoliff. Według tych rewelacji mają Stany w pięć miesięcy po wypowiedzeniu wojny, półtora miliona żołnierzy pod broń, a mianowicie: dawna armja regularna wzmocniona przez ochotników liczy 400.000 żołnierzy, gwardja narodowa urosła do półmiliona, wreszcie pierwsza rekrutacja przymusowa dała około siedmiu set tysięcy.

Tak wygląda teraźniejszość. Co zaś do dalszej przyszłości niejaki Garrey prezydent trustu stalowego w Ameryce w mowie powitalnej do członków misji japońskiej skierowanej, nakreślił plan mobilizacji amerykańskiej na przyszłość. Mąż ten oświadczył, że Stany Zjednoczone będą

miały za pomocą następných rekrutacji 15 milionów żołnierzy uzbrojonych i wykwalifikowanych, ale dopiero za lat... cztery.

Wspomniany p. Gerrey w przemowie swej, jak zaznaczają dzienniki berlińskie, poruszył też i środki finansowe, jakie Ameryka zamierza rzucić na cele wojny. Oblicza je aż na pięćset miliardów dolarów. Ponieważ koszty dzienne Ameryki na cele przygotowania wojennego, mają wynosić obecnie 44 milionów franków, a pożyczki dla koalicji 60 milionów franków również dziennie, przeto Ameryka wydatkuje obecnie na każdą dobę, przeszło sto milionów franków, czyli trzy miliardy miesięcznie.

Pożyczkę wojenną zaciągnęła dotychczas Ameryka tylko jedną, p. m. pożyczki wolnościowej. Rozpisano ją na dwa miliardy, a zapisy wyniosły z górą trzy miliardy. Przy iście amerykańskiej agitaacji, jaką wszędzie rozwinięto, nie mogło być inaczej. Agitację tę podsycało się wystąpieniami urzędowymi przeciw Niemcom amerykańskim.

Stały ubytek w tonażu spowodowany przez niemieckie łodzie podwodne, stara się Ameryka wynagrodzić, forsownie przedsięwziętą budową nowych statków. Do składu floty amerykańskiej włączono okręty niemieckie zarekwirowane w portach amerykańskich, dokąd schroniły się z początkiem wojny. Nazwy ich pozmianiano na rozmaitych mitologicznych bożków i bohaterów. Wielki statek niemiecki „Kaiser Wilhelm” nazwano „Agamemnon”, parowiec „Vaterland” jest dziś „Lewiatanem”, okręt „Barbarosa”, „Mercurjum” itp.

Takie są treściwe szczegóły o pogotowiu militarnym Ameryki, poczerpnięte z dzienników berlińskich, które znów powołują się na informacjebrane z prasy londyńskiej.

## WPROWADZENIE RADY REGENCYJNEJ.

### Państwa neutralne. I

Konsulowie państw neutralnych, a mianowicie: konsul szwajcarski p. K. Welter, perski — p. Wertheim, holenderski — p. Pereboom, hiszpański — p. Loewenberg, norweski — p. Krzyżanowski i duński — p. M. Eiger, brali udział w uroczystości wprowadzenia Rady Regencyjnej w charakterze urzędowym.

### Chlebem i solą.

W imieniu m. Warszawy powitał Radę Regencyjną i wręczył chleb i sól pierwszy burmistrz stolicy, który przemówienie swe zakończył okrzykiem na cześć Rady.

### Hold emigrantów.

Dyrektor departamentu spraw politycznych, Wojciech hr. Rostworowski, otrzymał wczoraj od m. St. Stanisława Wądkiewicza depeszę ze Sztokholmu, donoszącą, że polski kongres demokratyczny, który odbył się w

Lednickiego, gen. Babińskiego i A. Więckowskiego, uchwalił przesłać wyrazy holdu Najdostojniejszej Radzie Regencyjnej.

### Gdzie byli studenci?

W uroczystości wprowadzenia Rady Regencyjnej wzięła udział młodzież uczelni wyższych, mając przeznaczone dla siebie miejsca.

### Strzały armatnie w stolicy.

Na zakończenie uroczystości, kiedy kapela wojskowa zagrała hymn „Boże, coś Polskę”, jednocześnie artylerja dała 21 strzałów.

Chorągiew polska narodowa po wzniesieniu jej na wieży zegarowej na zamku po odczytaniu odpowiedział Rady Regencyjnej pozostała tam na stałe. W chwili wzniesienia chorągwi dwaj trębacze na galerji oddabill hejnał.

### Zebrań politycznych.

Stowarzyszenie Narodowe organizuje dziś 28 b. m. w sali Resursy Obyw. o godz. 4-ej po poł. zebranie polityczne z następującym porządkiem

1) Znaczenie Rady Regencyjnej — W. Mazurkiewicz.

2) Program polityki narodowej i zadania przyszłego rządu — p. Zborowski.

3) Obrachunek między państwowy Polski z Rosją — p. Olszowski.

4) Rada Stanu, jej sformowanie i zadanie — ks. Popławski i p. Targowski.

#### Adres m. Lublina.

Rada m. Lublina nadesłała Radzie Regencyjnej następującą depeszę:

„Składając hołd Majestatowi władzy państwowej, Rada miejska i Magistrat miasta Lublina łączy się z głosem narodu w jednomyślnym okrzyku: „Niech żyje Wolność, Czołóst, Niepodległość“. „Niech żyje Najdostojniejsza Rada Regencyjna do nich nas wiedząca“.

Wczorajsza „Norddeutsche Allg. Ztg.“ pisze: „Daily Telegraph“ londyński podaje otrzymane z Medjolanu informacje drobniejsze o częstokroć omawianej przez prasę nieprzyjacielską rzekomej propozycji niemieckiej, uczynionej w sprawie pokoju wobec Francji. Wobec tych informacji mieli Niemcy zapropnować za pośrednictwem pewnego dyplomaty belgijskiego przywrócenie samodzielności Belgji i ustąpienie Alzacji i Lotaryngji za cenę indemnizacji kosztem Rosji. Oferta niemiecka była uznana przez Anglię i Włochy za niemożliwą do przyjęcia.

Wszystkie te wiadomości — kończy organ kanclerski — są zapewne zmyślone.

## WOJNA.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN. Urzędowo donoszą dnia 26 października:

#### Zachodni plac boju.

Front nast. tronu ks. Ruprechtu Bawarskiego.

Wzdłuż całego frontu we Flandrii walka artyleryjska wczoraj, oraz w ciągu nocy była czynną. Szczególnie gwałtownym był ogień ed lasu Houthoulost do Mellebeke; zrana wzmógł on się tam do ognia huraganowego. Nacne natarcia częściowe francuzów i anglików rechwały się wszędzie przed linjami naszymi.

Według naszych dotychczasowych raportów nastąpiły o świcie w wielu miejscach frontu natarcia nieprzyjaciela.

Front wojsk niemieckiego następcy tronu

Po silnem przygotowaniu ogniowem francuzi posunęli się wczoraj naprzód z północnych steków Chemin des Dames do niziny Ailette. Natarcie ich spotkały oddziały czołowe, ściągnięte nocy poprzedniej na południowy skraj lasu Pinon, które po krótkiej walce cofnięto na północny brzeg kanału Oise—Aisne. Nie udało się przytem całkowicie zabezpieczyć materiału armatniego przed ostatnim dniem walki w zniszczonym od pocisków lesie Pinon.

W innych miejscach pola walki, po pomyślnem odparciu uderzenia nieprzyjacielskiego, cofnięto linje nasze stosownie do planu za kanał pod Chavignon i na południowy-wschód od tegoż.

Przeciwnik kilkakrotnie usiłował później przekroczyć nizinę kanału; nasze oddziały bojowe odrzuciły go wszędzie.

Na wschodnim brzegu Mozy walczone bataljony dolno-saskie wzięły zturmem przy pomocy miotaczy o-

gnia stanowiska francuskie w lesie Chaume na szerokości przeszło 1200 metrów, pokonały załogę i sprowadziły jeńców.

Kilka kontrataków, podjętych przez nieprzyjaciela w celu odzyskania tych rowów, załamało się krwawo, nie odnosząc żadnych sukcesów. Wśród innych armji doszło wśród burzy i deszczu do licznych petyczek oddziałów wywiadowych.

#### Wschodni plac boju.

#### Front macedoński.

Nie doniesiono o żadnych większych doniesieniach bojowych.

#### Wioski teren walk:

Wyzyskując skutki przełamania frontu pod Flitschem i Tolmeinem, dywizje nasze posuwają się naprzód poprzez Karfreit i Ronzina.

Wojska skrzydła północnego, o ile nie dostały się do niwelii, są pokonane i cofają się.

W niepowstrzymanem parciu naprzód niemieckie i austriacko-węgierskie pułki przekroziły, idąc ze sobą w zawody, wytknięte cele i wyparły nieprzyjaciela z silnych tylnych stanowisk na wzgórzach, które usiłował utrzymać.

Pod naporem naszym zaczęli włośi epuszczać również i płaskewgórze Bainsitza—Duchów.

W wielu punktach walczymy już na włoskiej ziemi.

Liczba jeńców wzrosła do przeszło 30,600 ludzi, a wśród nich 700 oficerów, zdobywcz—do przeszło 300 dział, a wśród nich dużo ciężkich. Jasna pogoda jesienna sprzyjała wczoraj operacjom bojowym.

#### Pierwszy general-kwatermistrz Ludendorff.

### Odwrót Niemców z nad Dźwiny.

STOKHOLM, 27 | 10. Pol. Al. Tel. Mierdajne kęta wojskowe sądzą, że trwający wciąż odwrót niemiecki nad Dźwiną ma na celu wzmocnienie obrony Rygi i uniemożliwienie wszelkich usiłowań armji rosyjskiej, zmierzających do odebrania tego miasta. Nieprzyjaciel zyskuje w ten sposób znaczne skrócenie swego frontu bałtyckiego, mniej więcej o 40 wiorst na 120.

Pociągają on za sobą armję rosyjską, zmuszając ją do opuszczenia urządzonych pozycji i budowania nowych w pobliżu przeciwnika.

#### Do zatoki fińskiej.

ROTTERDAM, 27 | 10. „D. News“ dowiaduje się z Petersburga, że rosyjska flota bałtycka po większej części cofnęła się do zatoki Fińskiej. Tyłki kilka krążowaików patroluje pomiędzy Portem Bałtyckim a Hango i u wejścia do zatoki Fińskiej.

#### Niemcy lądują w Estonji.

STOKHOLM, 27 | 10. Niemieckie oddziały wojskowe wylądowały na lądzie stałym, na wschodzie od Moon.

Rosyjskie wojska strażnicze na wybrzeżu cofały się w kierunku Hapsalu.

#### Na froncie włoskim.

„Muenchener Ztg.“ dowiaduje się z Genewy: Jak donoszą dzienniki ljońskie, prywatny ruch osobowy i towarowy na kolejach włoskich i francuskich jest od 8 dni wstrzymany. Bez przerwy kursują pomiędzy Francją a Włochami pociągi wojskowe, które przewożą także wojska angielskie, oraz angielską broń i amunicję. Na kolejach północno-włoskich panuje niezwykle żywy ruch. Z tego wszystkiego należy wnioskować, iż na fron-

cie włoskim odbywają się przesunięcia wojsk, zakrojone na szeroką skalę.

### Bemonstracje monarchistyczne w Rosji.

„Riesz“ donosi, że w Kijowie co wieczór odbywają się na placach publicznych zebrania, na których rozstrząsane są najnowsze wydarzenia. Prowadzi to do licznych zająś. Tak naprz. wniesiono okrzyk „hurra!“ na cześć przyszłego cesarza Michała, aresztowane z tego powodu dwóch z chorążych, którzy—jak się okazało—byli pijani.

## Co słychać nowego?

### Przed wystąpieniem floty amerykańskiej.

Do paryskiego „Matiau“ donoszą z Waszyngtonu, że spodziewają się tam bezpośredniego wystąpienia wojennej floty amerykańskiej. Flota ta ma podobne rozpocząć żywszą działalność na morzu, lecz o tem, w jakiej ma się to stać formie i w jakich rozmiarach, panuje w prasie Stanów Zjednoczonych wielka różnica zdań. W jednym tylko zgadzają się wszystkie wojskowe powagi amerykańskie, a mianowicie w tem, iż operacje floty amerykańskiej zakrojone mają być na większą skalę i rozpoczynać się jeszcze przed nastąpieniem okresu zimowego.

### Przeciw polakom.

Pod przewodnictwem prof. Hruszewskiego obradował tak zw. „Zjazd reprezentantów narodów w obrębie państwa rosyjskiego“. W zjeździe kijewskim nie brali udziału ani finlandczycy ani polacy. Ci ostatni uczestniczyli w zjeździe tylko w charakterze gości. Tendencja antypolska zjazdu charakteryzuje dosadnie żądanie wyłączenia guberni suwalskiej. Końcowy ustęp rezolucji w kwestji litewskiej mówi: Zjazd uchwalił zwrócić uwagę rządu tymczasowego na konieczność ogłoszenia osobnego aktu, przyznającego litwinom prawo utworzenia samodzielnego państwa z terytorjów rosyjskiej i pruskiej Litwy oraz części litewskiej guberni suwalskiej, zachowując zasadę samokreślenia.

## O niezależność Litwy.

W dn. od 18 do 20 października odbyła się w Stokholmie konferencja polityków litewskich, w której wzięli udział przedstawiciele okupowanej Litwy, organizacji litewskich i odbytego w Petersburgu sejm litewskiego.

Na konferencji powzięto rezolucję następującą: Ponieważ sejm litewski w Wilnie żąda niezależności Litwy i ponieważ żądanie to przyjęte zostało przez dawniejszy sejm litewski w Petersburgu i litwinów amerykańskich, ponieważ nadto mocarstwa wojujące oświadczyły, że walczą za oswobodzenie drobnych narodów, ogłaszamy wobec całego świata jednomyślną wolę narodu litewskiego, że czas przywrócenia Litwy już nadzedł i że mocarstwa wojujące już teraz muszą ogłosić niezależność Litwy.

Następnie wystawiono postulat udziału przedstawicieli Litwy na konferencji pokojowej.

### Energiczniejsze prowadzenie wojny przez Włochy?

W Rzymie odbyła się—jak piszą w „Trybunie“—wspólna narada stronnictw liberalnego, republikańskiego, radykalnie demokratycznego, konst. reform., oraz innych grup lewicowych. Na naradzie zapadła uchwała, wsku-

tek której partje te żądać będą od rządu energiczniejszego prowadzenia wojny.

## Czcijmy pamięć zmarłych.

Dusza ludzka, odczuwając głęboko serdeczne uczucia, potrzebują wyrazić je zewnętrznie w formie pięknej, szlachetnej. Miłość człowieka dla istot mu drogich nie kończy się tu na ziemi, lecz trwa poza grobem. Stąd wynika potrzeba czoł dla drogiego nam zmarłych.

Jeden dzień w roku poświęcony jest czoł dla zmarłych. Tym dniem jest Dzień Zaduszny, 2 listopada. Dzień ten bliskim już jest.

Dzień to niezmiernie smutny a bardzo nam wszystkim drogi. Szczególniej w obecnych czasach wojny, gdy świat zasnął mogiły poległych, ileż serc zranionych, ile bólu, ile smutku i gorczy na tej ziemi zamknęły mogiły!

Chyba niema człowieka, któremu by serce nie zadrżało na widok tych tysięcznych mogił, rozsianych po całej polskiej ziemi, po polach i po cmentarzach.

Z uczuciem głębokiego wzruszenia przechodzimy koło tych mogił i schylamy czoło w westchnieniem do Boga na znak poszanowania cichego bohaństwa. Jakże więc drogi dla nas będzie zbliżający się Dzień Zaduszny! Każdy zaprawdę go uczcić wedle sił i możliwości.

Dzień ten w kraju naszym uświęcają od lat kilku różne instytucje dobroczynne, urządzając kwesty lub sprzedając chorągiewki żałobne.

Nadchodzące święte umarłych wzorem lat ubiegłych, będzie w naszym mieście dniem kwesty i sprzedaży chorągiewek, dochód z których przeznaczony jest na kuchnię dla biednych chorych.

Chrystus Pan powiedział: „nie ten kto mówi Panie, Panie, lecz ten kto spełnia dobre uczynki“. Nietylko więc modlitwa, ale przede wszystkim dobrymi uczynkami pomagajmy i czcimy drogich nam zmarłych.

Gdy więc nadejdzie ów dzień, w którym zwykliśmy byli upiększać groby ukochanych naszych kwiatami i światłem, niechaj nikt nie odmówi kupna chorągiewek żałobnych.

Chorągiewki te rzucone na grób, będą miłsze duszom drogiego nam osób od wszelkich innych ozdób, będą one kwiatami wzniosłych uczuć naszych, będą światłem promieniającym wprost z serc, które czując zmarłych, miłują jednocześnie kraj swój i swych biednych współbraci.

## Zaślubiny

W dniu 27 b. m. w kościele im. Marii ks. Ludwik Gawroński Regens. Seminarjum Duchownego w Kielcach w asystencji ks. kanonika Ciesielskiego, pobłogosławił związek małżeński p. Stanisława Gawrońskiego, adwokata z Zawiercia z panną Heleną Wernerówną z Zawiercia.  
Szczęść Boże młodej parze!

## KRONIKA.

### Otwarcie uniwersytetu i politechniki.

Departament wyznań religijnych i oświecenia publicznego podaje do wiadomości, że uroczyste otwarcie uniwersytetu nastąpi w d. 11 listopada o g. 12 w południe, politechniki zaś 7 listopada o tejże godzinie.

Otwarcie to poprzedzi wspólne nabożeństwo w kościele pp. Wizytek 7 listopada o g. 10 r.

Zapisy studentów rozpoczną się

w obu uczelniach w dniu 30 b. m. i trwać będą w ciągu pierwszych 3 ch tygodni od rozpoczęcia roku akademickiego

### Zebrańie „Dzwignia“.

Dziś, w niedzielę 28 bm. o godz. 4 po poł. w sali parafjalnej św. Zygmunta odbędzie się zebrańie miesięczne członków Stow. „Dzwignia“ na które o liczne przybycie uprasza za rządem

### Zebrańie w sprawie szkoły rzem.-przemysłowej w Częstochowie.

Stowarzyszenie Rzem.-Przemysłowe pojmując doniosłość sprawy założenia szkoły rzem.-przemysłowej, uważa, że w pracach i zabiegach tych winien mu dopomagać szerszy zastęp obywateli, którym wszakże wszystkim dobro sprawy krajowej leży na sercu i leżeć powinno, powzięło więc myśl powiększenia grona swego przez utworzenie przy Stowarzyszeniu „Rady Szkolnej“, w tym celu zwołuje zebrańie dziś w niedzielę 28 bm. o g. 3 po poł. (ul. Panny Marii nr. 9), ażeby wspólnie ze stowarzyszonymi omówić sprawę projektowanej szkoły rzem.-przemysłowej i wybrać Radę szkolną.

### Erekcja parafji św. Rodziny.

Dziś w niedzielę 28 b. m. zostanie otwarta urządzenie w naszym mieście parafji św. Rodziny i w tymże dniu ks. kan. Bolesław Wróblewski obejmie sprawowanie urzędu proboszcza rzezoniej parafji, która jakkolwiek czasowe pozostałe z imienia fiałalną parafją św. Zygmunta, jednak rzeczywiście będzie samodzielna.

Dozór kościelny chwilowo na parafję św. Zygmunta i św. Rodziny będzie jeden — tak samo i cmentarz na Kulach będzie dla obu parafji ten sam.

Do parafji św. Rodziny należąć będzie południowa część parafji św. Zygmunta.

Następujące ulice zaliczać się będą do nowej parafji św. Rodziny:

Aleja druga i trzecia z numerami nieparzystymi z 1280 dusz, ul. Centralna—36 dusz, Ciasna—864, Debra—264, Dojazd od № 7 — dusz 572, Dzika—447, Fabryczna—403, Hubertowska—151, Jasna—306, Mała—1571, Mickiewicza—906, Mikołajowska—593, Mokra—858, Nowa—629, Ogrodowa od № 24 dusz 1508, Piotrowska—121, Stawowa—718, Stradomska—1511, Kościuszkowska od № 18 i 20—dusz 2033, św. Władysława—889, św. Stanisława—236, Zielona—713, Żelazna—899, Ostatni Grosz—5469. Liczby te wzięte ze statystyki Parafjalnej z maja bież. roku.

Razem parafia św. Rodziny, liczyć będzie 24,484 katolików.

Z terytorjum parafji św. Zygmunta, powstała w r. 1891 parafia św. Barbary, w r. 1910 parafia Raków, a obecnie św. Rodziny.

Ciążące na budowie kościoła św. Rodziny długi dotychczasowe w sumie około 50000 rb. obciążają tak parafję św. Rodziny, jak i macierzystą św. Zygmunta. Dalsze zaś wykończenie nowej świątyni będzie obowiązkiem tylko nowej parafji.

Dekret erekcyjny wydany został przez J. E. Biskupa Stanisława Kaz. Żdżitowskiego we Włodawku d. 22

sierpnia 1917 za № 1035—ogłoszenie zaś i wykonanie tego dekretu nastąpi dnia 28 października 1917 o g. 11 i pół r. w kościele św. Rodziny przez ks. kan. Nawrockiego, dziekana częstochowskiego.

Akty stanu cywilnego do końca bież. roku prowadzone będą tylko przy kościele św. Zygmunta dla obu parafji razem.

### Dzisiejsza uroczystość w kościele ewangelickim.

Dziś, w niedzielę d. 28 go paźdz. r. b., z okazji 400 letniego jubileuszu Reformacji, w miejscowym kościele ewangelickim odbędzie się solenne nabożeństwo w języku polskim o godzinie 10 i pół rano.

### Ułatwienia w podróżach.

Z wydziału do spraw prasowych otrzymujemy zawiadomienie następujące:

„Z powodu ustanowienia Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego wydano na podstawie najwyższego postanowienia cesarza Karola rozporządzenie c. i k. zarządu wojskowego, według którego, zgodnie z wnioskami Tymczasowej Rady Stanu, pasport, wydany przez właściwą władzę w jednym z okręgów okupacyjnych Królestwa Polskiego, służy, jako dostateczny dowód legitymacyjny do podróży w obszarze okupacji austriacko-węgierskiej. Dla podróżujących z generalnego gubernatorstwa warszawskiego do okupacji austriacko-węgierskiej upada na przyszłość potrzeba uzyskania wizy i podania przyczyn oraz dostadnego kierunku podróży. Rozporządzenie to wchodzi natychmiast w życie.

Jak się dowiadujemy, i tutejsze władze kompetentne rozważają obecnie kwestję, czy i jak dalece można wprowadzić ułatwienia przy podróżach z c. i k. wojskowego general-gubernatorstwa warszawskiego“

### Niemsu prądu.

Z powodu uszkodzenia maszyny parowej, w elektrowni na Zawodziu, okazało się koniecznem wstrzymać dopływ prądu do instalacji prywatnych znajdujących się przy ulic: Waly i Spadek, P. Marii od Rynku do domu № 10, Nowy i Stary Rynek z przylegającymi ul: Ogrodowa, Warszawska, Krakowska, Targowa, Senatorska, Garncarska i Nadrzeczna; przy ul. Fabrycznej, Siedmiu Kamienic i Barbary oraz Wieluńskiego.

O ile nie zajdą nieprzewidziane przeszkody, to wznowienie dopływu prądu nastąpi najpóźniej dziś 28 bm.

### Centrala spożywcza dla urzędników państwowych Polskich.

Przy departamencie gospodarstwa społecznego utworzona została centrala spożywcza dla urzędników państwowych Polski, do której należąć będą wszyscy urzędnicy państwowi polscy, a więc w sądownictwie, prócz sędziów i urzędników kancelaryjnych, również cały skład sądów pokoju, rejencji, komornicy, pisarze hipoteczni, woźni i gońcy sądowi.

### Cukier.

Od dnia 29 X r. b. na kupon lit. C-D Deputacja Żywnościowa będzie sprzedawać cukier kostkowy po cenie 80 fenigów za 28 łutów.

### Sprawy miejskie.

Na ostatnim posiedzeniu Magistratu omawiano i wydano decyzje w następujących sprawach:

**O leczeniu chorych tydów.**  
W sprawie kosztów leczenia ubogich tydów, prychylając się do ty-

# Od Administracji.

**Prosimy o uregulowanie zaległej prenumeraty, gdyż wszystkim zaległym w opłacie Goniec wstrzymamy.**

czenia Rady miejskiej, Magistrat postanawia zwrócić się do odnośnych władz z przedstawieniem tej sprawy. **O ubój bydła.**

Uchylając uchwałę z dnia 9 bm. paragr. 1 Magistrat postanawia ubój bydła i podział mięsa zowierzyć ochowu rzeźniczemu, zachowując warunki w powyższym punkcie wymienione.

## Tow. Op. nad zwierzętami.

Trochę listu od zarządu warszawskiego Tow. Opieki nad zwierzętami przyjęte do wiadomości i postanowiono T-wu wskazać p. Stuczyńskiego, jako jednostkę poprzednio już z działalności tego charakteru znaną.

## Kontrolowanie sprzedaży mięsa.

Postanowiono na skutek listu dzielnicowego p. Kwaśniewskiego, wydać wszystkim dzielnicowym opiekunom zaświadczenia w sprawie kontrolowania sprzedaży mięsa, bez prawa jednakże nabywania przez nich mięsa w dniu pełnienia obowiązków kontrolera.

## Magistrat m. Częstochowy chce walczyć ze spekulacją.

Celem porażenia się w sprawie utworzenia Urzędu do walki ze spekulacją żywnościową, na skutek listu p. prokuratora Sądu Polskiego wydelegowano pp. Bugajskiego, J. Markusfelda i Cholewickiego.

## Sprawa adw. Ręczlarskiego

W dniu 24 bm. przed sądem polowym gubernatorstwa warszawskiego odbyła się sprawa przeciwko adw. przys. Ludwikowi Ręczlarskiemu. Podał on, oskarżony o publiczne wzywanie do nieposłuszeństwa względem rozporządzenia, wydanego przez gen. gubernatora, został uniewinniony.

Za posiadanie broni podsądny został skazany na 1 miesiąc więzienia. **Odczyt.**

Znany prelegent i publicysta Leo Belmont wygłosi we wtorek 30 bm. w sali teatru „Apollo” odczyt p. t. „Carat i Rewolucja” w boju 25 cto letnim.

## Z uroczystości harcerskiej.

Już od rana w ub. niedzielę młodzież harcerska szykowała się do uroczystego obchodu pięcioletniej rocznicy powstania organizacji skautowej w Częstochowie.

O godz. 10 rano karne szeregi ruszyły do stóp Jasnogórskiej Panienki, do kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej, by się polecić Jej opiece i błogosławieństwu. Nabożeństwo odprawił kapelan ks. Kneblewski, nowo okolicznościową wygłosił, przybył z Warszawy, główny komendant Zw. Harc. Polsk., ks. dr. Mauersberger.

Po skończonym obchodzie religijnym harcerze podążyli pod wodzą głów komendantów ks. Mauersbergera, kapelanów i bezpośrednich naczelników poszczególnych drużyn, na czele z komendantem okręgowym, p. Janem Wróblewskim i delegacją drużyn żeńskich — na plac przy ulicy Jasnej.

Tu rozwinęły się szeregi, defilując przed naczelną komendą, poczem w ciszy odezwały się chórem, powtarzane przez nowostępujących do harcerstwa, słowa przysięgi skautowej. Podanie ręki przez komendanta naczelnego było zakończeniem ce remonjaku przyjęcia. Najuroczystszą była defilada przed pięcią, odznaczonymi za wierną służbę, harcerzami.

Popołudnie przepędzono na miłym oocześnie jubileuszowym, zakończonym popisami estradowymi młodościanych amatorów i krótkim odczytem p. Wróblewskiego — o dziejach organizacji skautowej w naszym mieście.

Podniosło chwile w świątyni, uroczyście marsz przez miasto, radość i wesóły nastrój, na placu ćwiczeń i w sali zabaw, obecność ks. komendanta Mauersbergera i imieniny kom. okręg. p. J. Wróblewskiego złoży się z sobą w jeden namiętny akord i uderzyły dusze młodociane swą siłą wewnątrz, sprawiając to, że młodzież tem chętniej będzie się garnęła do tej organizacji i pełniła służbę Bogu i Ojczyźnie, jako harcerze myśli, słowa i uczynku.

Wienczysław.

## Występy Karola Auentowicza.

Jutro, w poniedziałek 29 października, ujrzymy na scenie teatru „Paryskiego” w otoczeniu własnej trupy utalentowanego artysty Karola Auentowicza, które wypełnił tragicomedją Swena Langa pt. „Samson i Dama”.

Następne przedstawienia pozwolą nam ujrzyć wielkiego artystę w dramacie J. Eugla p. t. „W przystani”, G. Hauptmanna — „Samotni” i H. Iosana — „Budowniczy Somoś”.

## Arzeniecienie sklepu.

Deputacja Żywnościowa powiadomiła, że punkt sprzedaży ciecika № 30 mieszczący się dotychczas przy ul. Piękiej 17 z dniami 1 listopada o. r. przedsięwzięty zostaje na ulicy Szkoła 7.

## Papa do Krycia oachow.

Stow. Właścicieli Nieruchomości zawiadoma swych członków, że mogą dostać papę zwolnioną od rekwizytów dla reperacji oachow. Termin odbioru papę do poniedziałku 29 bm. i datę tego pobicia się bezwzględnie zgłaszać do biura Stowarz. ulica Kościuszki № 31 od godz. 9 rano do 4. 6 wieczorem.

## Wielki koncert.

Miasto nasze czeka niebada uroczystością. Oto w dniu 12 listopada r. b. zjeżdżają do naszego miasta na koncert w teatrze „Paryskim”: St. Barcewicz, Józef Węgrzyn, Ada Makow — śpiew i Zofja Librecht Makow — fortepian.

## Olga Desmond w Częstochowie.

Dnia 8 listopada w sali teatru „Paryskiego” o godz. 7 i pół wiecz. odbędzie się jednorazowy osobisty występ Olgi Desmond, słynnej wszechświatowej odtwórczyni klasycznych tańców. Olga Desmond, była przedmiotem gorących sporów w parlamencie niemieckim — jak podaje pra-

sa zagraniczna. Jej wieczory tańców są zaisie chwilami czarownych marzeń, kryjących w sobie wspomnienie starożytniej Hellady, a zarazem objawienie jakiejś nowej kultury; jej tańce, pobudzając najszlachetniejsze uczucia, jest symbolem szczęśliwej i wolnej ludzkości. Olga Desmond jest tą wyjątkową indywidualnością wśród klasycznych tancerek, której tańce, wyzbyty z wszelkich pobudek erotycznych, staną na wyznach prawdziwej sztuki. Bilety są do nabycia w księgarni F. Rolnickiego.

## Brak maki pszennej.

Maki pszennej — zupełny brak; dla zakupu paru funtów tego artykułu przechodzi się całe szeregi sklepów naprożno, jednakowoż w cukierenkach żydowskich, sklepikach i owocarniach elast różnego gatunku jest bez liku.

Wynika z tego, iż ogół handlujących ma możność nabycia maki z zapasów szczelnie ukrytych, które dla ogólnego pożytku są niedostępne.

## Tragiczny skok z 2 piętra.

Obejdaj w nocy mieszkanca domu № 12 przy ul. Targowej Sura Magier, będąc w stanie ciężarnym, wyskoczyła z okna z-go piętra ponosząc śmierć na miejscu. Przyczyna samobójstwa nieznana. Samobójczyna pozostawiła 3 dzieci.

## Pożar.

Wczoraj w południe wybuchł ogień w jednym z domów na Stradomiu i strawił trzy parterowe domki mieszkalne. Do pożaru wyjechało pogotowie Straży.

## Z „Teatru Ludowego”.

Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że dzisiejsze przedstawienie w teatrze „Ludowym”, wobec przerwania prądu elektrycznego, odbyć się nie może.

## Częstochowskiego Stow. Właścicieli Nieruchomości.

Częst. Stow. Właścicieli Nieruchomości zawiadoma, iż lokal własny Stow. mieści się przy ulicy Tadeusza Kościuszki № 31.

Biuro czynne jest codziennie — prócz niedziel i świąt — od godz. 10 do g. 1 po południu. Poszukujący lokali otrzymywać mogą dokładne informacje o adresie, ilości pokoi, cenie itp.

Dalsze zapisy na członków Stowarzyszenia i podpisywanie odnośnych deklaracji, dokonywane jest w godzinach biurowych każdodziennie, wszyscy więc posiadacze nieruchomości w Częstochowie w imię własnego dobra spieszyć powinni z zapisywaniem się w poczet Stowarzyszonych, co da instytucji możność szerszego rozrostu i stanie się ostoją obrony wspólnych interesów.

## Mydło.

Polskie Towarzystwo akcyjne, które uzyskało monopol na wyrób mydła w okupacji austriackiej, utworzyło dotychczas fabryki mydła: w Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Opato-wie i Wolbromiu.

## Co nosimy w butach?

Dziwne to pytanie zostało przez dzi siejszych wytwórców obuwia rozstrzygnięte w dziwniejszy jeszcze sposób.

Oto, skutkiem nadzwyczajnego podrozenia piótna, służącego na podszewki do butów, zaczęte obecnie używać na ten cel... obrusów i serwetek stołowych, które jako wyprodukowane przed wojną, mając mniej nabywców, i stosunkowo nie tak bardzo podrożały.

### Z Warszawy.

**Zydzi a ustępujący prezydent**  
Z powodu ustąpienia ks. Zdz. Lubomirskiego ze stanowiska prezydenta m. stoł. Warszawy, prasa żargonowa poświęca dość dużo miejsca ocenie ustępującego prezydenta. „J. Wort” pisze: W okresie urzędowania swego zdobył sobie ks. Lubomirski sympatię wszystkich kół ludności. W pracy ratowniczej prezydent stosował ściśle zasadę równoprawnienia wszystkich obywateli. Często-kroć wiele instytucji żydowskich otrzymywało bez żadnych trudności zapomogi z funduszów, przeznaczonych do rozporządzenia księcia prezydenta.

### Z Będzina.

#### Znaczna kradzież.

We wtorek wieczorem o godz. 9 niewykryci sprawcy, dobrawszy się do składu żelaza p. Jakóba Guttmana, dorobionym kluczem otworzyli kasę ogniotrwałą i przywłaszczyli sobie w różnej walucie około 25,000 rubli.

### Z Żarek.

Koresp. własna „Gońca Cześć”

Dziękuję Komitetowi, pod protektorem ks. dziekana Cugowskiego, odbyła się w niedzielę 21 bm. w Żarkach rozpoczęta nabożeństwem uroczystość ku czci setnej rocznicy zgonu bohatera narodowego Tadeusza Kościuszki.

Po południu, przy udziale licznie zgromadzonej publiczności, wice-naczelnik gminy p. Machowski, dokonał odsłonięcia tablicy pamiątkowej na pomniku Kościuszki (ufundowanym drogą składek, lecz jeszcze nie zupełnie wykończonym—brak biustu Naczelnika) z napisem:

Naczelnikowi Wojsk Polskich

Tadeuszowi Kościuszce  
w setną rocznicę zgonu

Rodacy. 1817—1917. 15 | X.

Podniosłą patriotyczną mowę okolicznościową zakończoną okrzykiem „Niech żyje Polska” wygłosił student Tadeusz Prueffer, poczem chór Lutni Częstochowskiej odśpiewał hymn narodowy.

O godz. 6 i pół w wspaniale udekorowanej sali Straży Ogn. Ochotn., wypełnionej po brzegi deborową publicznością, odbył się wieczór uroczysty, na program którego złożyły się popisy wokalno-muzyczne wzmianowanego kwartetu męskiego i kwintetu smyczkowego Lutni Częstochowskiej pod dyrykcją pp. Edwarda Makoszy i Karola Wopalenskigo, wielce treściwie opracowany odczyt p. T. Prueffera, oraz deklamacja braci Chrzęstak.

Wykonawców przyjmowano bardzo serdecznie, dowodem czego były muzyczne brawa i bisy.

Dochód z wieczoru oraz ze sprzedaży programów, znaczka i portretów Naczelnika przeznaczony został na pomnik.

Podczas koncertu honory gospodarzy domu czyniła miejscowa Straż Ogn. Ochotn. z komendantem swym p. Karolczykiem na czele.

Po ukończeniu koncertu delegacja w osobach ks. dziekana Cugowskiego i p. sędziego Mellera złożyła

konewcem podziękowanie za wypełnienie i uświetnienie wieczoru.

Ze uroczystość obchodu wypadła tak wspaniale, należy się bezwzględnie wielkie uznanie i słowa gorącej podzięk. głównej inicjatorce i organizatorce obchodu inżynierowej Marij Uchnastowej, która wespół z Stefanją i Leokadją Rakowskimi dzięki nieustraszonej pracy i dużej ofiarności — przyczyniła się do uświetnienia tak wzniosłej chwili.

Dodać jeszcze należy, że przez cały czas swego pobytu, Lutnistów podejmował nadwyraz gościnnie w swym domu w Olesiowie, znany w całej okolicy ze swej ofiarności, obywatel ziemski, p. Jan Rakowski, który też bezprzykładnym swem staropolskim przyjęciem — pozostawił w pamięci Lutnistów niezatarte wspomnienie.

Doliwa.

### Feljetonik.

#### Co w książkach żyje?

Nietylko słowo drukowane mieści się w książkach. Zawierają one prócz tego nieraz drobnoustroje, o których autor w swym czasie ani nie marzył, że zawitają kiedyś do jego utworów i tam sobie obiorą siedlisko. Nie jest ich wiele, zazwyczaj tylko 3 rodzaje tych żyjątek gnieźdzą się po książkach.

Jest to tak zwana weszka kaszowa, książkowa i skorpion książkowy. O sposobie ich życia niema pewnych wiadomości. Owady te bodaj wyrządzają książkom taką szkodę, jak im się często przypisuje, ponieważ nie żywią się czasem papierem, raczej zapewne tylko wyłącznie drobnymi napem grzybkami, bakteriami i włóknami, z jakich się składa stary kurz książkowy. Żyje też dlatego nietylko w książkach, ale wogóle w kurzu, robaczywym drzewie, w zbierach owadów albo herbarjach itp.

Robaczki te są zaledwie dwa milimetry długie, żyjątką bezskrzydlną, ze zwyczajnymi tej nazwy owadami nie mają zań nic wspólnego. Należą nawet do całkiem odmiennej rodziny owadów i zbliżają się najbardziej jeszcze swym wyglądem do białych mrówek w strefach gorących.

Większym i dlatego łatwiej w książce widocznym jest skorpion książkowy, 6 milimetrów długi, niewinny czerwono-sólty robaczek.

Jego płaskie ciało umożliwia mu byt nawet między kartami książkami, przylegającymi zupełnie do siebie, gdzie lubi polować na owe wyżej wspomniane owady książkowe.

Właściwością jego jest, że się może poruszać i to bardzo prędko, na prawo, lewo i w tył, co mu przy pogoni na inne owady książkowe bardzo jest przydatne. Szkody książkom nie wyrządza żadnej, przeciwnie, tępiąc owady, ochrania książki. Najmilszą jego kryjówką są grzbiety oprawne książki.

### Humor i Satyra.

#### Ofiara drożyzny.

- A ty czego płaczesz, malutki?
- Bo mię mamusia wybiła...
- Pasm?
- Nie...
- A czym?
- Oboasem!...
- Obcasem?...
- Tak!
- Jakto?... to twoja mamusia nie ma pasza?
- Juz nie, bo właśnie kazala sobie z niego zrobic obcasy.

Ważne do wynajęcia pokój pojedynczy z elektrycznością Teatralna 11 980-

**Ważne do wynajęcia**  
Miejska Deputacja Żywnościowa podaje do ogólnej wiadomości, że kupony karty o-powowej ser 1-szej dla rodzin na 4 pudy węgla kostki i 2 pudy brunatnego wazne są jeszcze tylko do dn. 31 października r. b. włącznie.  
Wszyscy więc posiadacze tych kuponów winni niezwłocznie nabyć przypadające im ilości węgla w odpowiednich składach gdyż po wskazanym terminie żadne reklamacje nie będą uwzględniane.

**Sprzedż**  
**W sklepie Nr. 3. ul. Krakowska 23**  
Celem uniknięcia tłoku przy sprzedaży cukru w sklepie Nr. 3 ul. Krakowska Nr. 23 ustanawia się następujący porządek:  
Okręg V. w Poniedziałek 29 | 10 m. i Sobotę 3 | XI m. kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 20 we Wtorek dn. 30 X m. i Poniedziałek 5 | XI m. kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 21.  
Okręg XI (Osutni Gresz) w Środę 31 X m. i Wtorek 6 XI m. kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 23  
w Piątek 2 | XI i Środę 7 | XI kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 24 w pozostałe dni 8, 9 i 10 | XI wszyscy którzy nie zdążyli nabyć cukru w wyżej w skazane dni, do południa mieszkańcy okręgu V-go po południu mieszkańcy okręgu XI-go.  
Miejska DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA w Częstochowie.

**KALENDARZE**  
na 1918 r. nadeszły: ścienne terminowe, kieszonkowe, biurkowe, książkowe  
**Prenumeraty pism krajowych i zagranicznych z odnośnikiem do domów.**  
**Ogłoszenia do pism krajowych i zagranicznych** Teatralna 11 róg ul. P. Marij

**DOKTOR MEDYCYNY**  
**Paweł Broniatowski**  
w CZĘSTOCHOWIE  
ul. Panny Marij 11.  
**Choroby skórne weneryczne i dróg moczowych.**  
Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.  
Panie od 12—1 po południu, 307—

**Fortepian 6 kresel 2 fotole kanapka stołki do sprzedania** Teatralna Nr. 39 m. 18 981—

**Poszukuje pokoju** umeblowanego z elektryczną oświetleniem. Oferty sub „Pokoje” 985—

**Maszyna do pisania** ros. polska do sprzedania. Oferty Administracja Gośca sub „Maszyna” 984—

**Piac w dobrym punkcie** do sprzedania. Wład. ul. św. Rocha. Nr. 3 987—

**Bufet przy Stowarzyszeniu Rzem—Przemysłowem** do wynajęcia też i Stycznia 1918 roku. Wiadomość ul. Panny Marij Nr. 9 w Stowarzyszeniu. 0270—

**Pokoje** z elektrycznością do wynajęcia ul. Szkolna Nr. 9—5. 988—

**Drzewek** owocowych kilka tysięcy do sprzedania wobec tego iż miejsce zajęte przez sątki w obecnym sezonie jesiennym musi być opróżnione, więc ceny drzewek możliwie niskie.  
Wiadomość w sklepie ogrodniczym S. Sochaczewskiego ul. Panny Marij Nr. 42 róg Pięknęj 986—

**Potrzebni** czeladnicy swego do różnych robot Wieluńska 54 m. 13. J. Jung. 989—

**Dom** z ogrodem owocowo-warzywnym 22 tysiące lokel sprzedam. Wiadomość u p. Koplńskiego Wieluńska 8 wprost parku. 990—

**Pokoje** do wynajęcia zaraz Szkolna 3 b dom p. Klepackiego stróż waka 991—

**Miejsce** stoły, kresela, szafy, orsz fortepian tania sprzedaje ulica P. M. 12. 996—

**Potrzebna** od 1 | XI gospodyni-kucharka na wieś. Wiadomość ul. Jasna 12 m. 2 979—

**Poszukuje** elektrykmontera lub pomocnika ul. P. Marij 2 Landau. 971—

**Najtaniej** i najgruntowniej można się przysposobić do wszelkich egzaminów na kompletach. Wykładają specjaliści nauczyciele szkół średnich zapisywać się można odcześnie od 2—6 po poł. Teatralna 22. 0248—

**Nowo utworzony** chrześcijański skład, kupuje i sprzedaje po cenach umiarkowanych różnego rodzaju używane meble: pianina, maszyny do szycia itp. p. ul. Panny Marij Nr. 73 obok parku przyjmując w komis. —

**Do wydzierżawienia** ogród i kilka mórg gruntu blisko Częstochowy wiadomość Wieluńska 11 3 u furkanki 978—

**Teatr „PARYSKI”**

Program od Piątku 26 Października do Niedzieli 28 Października

Niebywała sensacja na czasiel

Tylko 3 dni!

**Bitwa nad Sommą**

kami wojskowemi,

w 3-ch wielkich częściach. Żywy i autentyczny komunikat z najokropniejszych walk na Zachodnim froncie. Najbardziej szczegółowa i najdramatyczniejsza strona bitwy wojny obecnej. Zdjęcia dokonane na przednich liniach frontu pod świsłem granatów i kul. Wszyscy operatorzy zostali nagrodzeni najwyższymi odznaczeniami.

**Córka puszczy**

Dramat amerykański w 3-ch wielkich częściach. Zdjęcia dokonane w dziewiczych lasach Afryki. Polowanie na lwy i pantery.

Orkiestra Koncertowa pod dyr. p. M. Szulca. — Bufet cukierniczy przy teatrze. — Szczegóły w programach i afiszach.

ceny miejsc nie podwyższone.

**Anons:** Od Poniedziałku 29 Października do środy 31 Października r. b. z powodu występów sali na p. K. Adwentowicza przedstawień Kinematograficznych nie będzie. Zmiana programu w Czwartek dnia 1 Listopada 1917.

Sensacja!

**Teatr „ODEON”**

Program od czwartku 25 do środy 31 Października.

Sensacja!

**Jego ostatni czyn...**

Kinodramat w 5-ciu aktach, według scenarjusza **STANISŁAWA JERZEGO KOZŁOWSKIEGO.**

W rolach głównych **Polá Negri, Halina Brucówna, — Józef Węgrzyn, — Kazimierz Junosza Stępcowski** i wielu innych.

Akt 1-y: Tajemniczy człowiek. | Akt 2-i Ścigane zwierzę. | Akt 3-i W wielkomijskich zaufkach. Akt 4-ty Ucieczka z więzienia. | Akt 5-ty: Ostatnia wyprawa. Zdjęć dokonano w najpiękniejszych okolicach i ustronach Warszawy i Wilanowa.

**Nad program: Uroczystości Kościuszkowskie w Warszawie.** (Zdjęcia z natury).

Z powodu nadzwyczaj kosztownej dzierżawy obrazu **Ceny miejsc podwyższone.**

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. **Alojzego Salzberga.** — Szczegóły w programach.

Dyrekcja Koncertowa **ALFREDA STRAUHA**  
**Teatr PARYSKI** | w Czwartek dnia 8 Listopada 1917 r. o godz. 7<sup>15</sup>, wieczorem

**Wieczór klasycznych tańców**

Jedyny osobisty występ

**OLGI DESMOND**

stynnej klasycznej tancerki

**PROGRAM:**

Mozart — Menuet z Symfonji Es dur, Schulze Już zabłysnął Maj, Thomas — Mignon, Delibes — Naila Wale, Gillet — Marzenie o balu, Gounod — Wale z Fausta, Haendel — Largo, Weber — Zaproszenie do tańca, Chopin — Nokturn-Andante.

Bilety od 2 do 9 mk. w księgarni F. Rolnickiego, a w dzień koncertu od godz. 5-ej w kasie.

2 pokoje kuchnia przedpokój Piętna Nr. 11 982

**KASA ZALICZKOWA „LOMBARD”**  
**M. L. LEWKOWICZA**

w Częstochowie Ogrodowa 9. zawiadamia iż dnia 30 Października r. b. o godzinie 10 rano odbędzie się Licytacja zastawów nie wykupionych i nie prolongowanych w swoim czasie. 980

**Stanisław Rumszewicz**

adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Piękna № 7 parter front (obok sądu pokoju 1-go okręgu)

Przyjmuje od 9-ej do 9 i pół rano i od 2-ej do 5-ej po południu.

**LEKARZ-DENTYSTA**

**Michał Grejniec**

w Częstochowie ul. Panny Marji № 10.

Zęby sztuczne. Plomby

Wyjmowanie zębów codz. od 8-1 i od 3-7 wieczorem. Ceny bardzo przystępne.

**Lekarz Dentysta**

**Stefan Barylski**

ul. Panny Marji Nr. 49

przyjmuje od 10-12 i 3-6 Ceny przedwojenne.

**POPIERAJCIE POGRNIE TOWARZYSTWA KULTURALNO-OSWIATOWE DLA MŁODZIEŻY ŻYDOWSKIEJ**

**LOTERJA KLASYCZNA**

na rzecz Towarzystwa kulturalno-oświatowego

z 23,500 losów, 11,750 wygranych i 1 premią

z sumą **DWA MILJONY 358 TYSIĘCY 500 MAREK**

Wygrano: 200,000 mk. 150,000 mk. 130,000 mk. 100,000 mk. 90,000 mk. 80,000 mk. 70,000 mk. 40,000 mk. 30,000 mk. 20,000 mk. 15,000 mk. 10,000 mk. 5 po 8,000 mk. 20 po 4,000 mk. 30 po 2,000 mk. i wiele innych.

Ciągnięcie piątej klasy: 12, 13, 15, 16, 19, 20, 22, 23, 26, 27, 29, 30 Listopada

**Ceny do każdej klasy:**

całego losu 24 marek | pół losu 12 marek | ćwiertć losu 6 marek

Zarząd, Warszawa, Królewska 23.

0261